

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Teolona, Jutra: Feliksa i Anzelm. W. P. W. - 22 kwietnia 1943 r. Nr. 220.

O ŚWIADCZENIE RZĄDU POLSKIEGO

London, 19. IV. Rząd donosi: Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 17 kwietnia po zaznajomieniu się ze wszystkimi informacjami, dotyczącymi sprawy oficerów polskich, których zwłoki znalezione zostały w grobach pod Smoleńskiem i po zapoznaniu się z raportami z kraju w tej sprawie - wydała następujące oświadczenie: Nie ma Polaka, któryby nie był przejęty do głębi wiadomością, szerzoną przez propagandę niemiecką o odkryciu pod Smoleńskiem zmasakrowanego zwłok oficerów polskich i o kaźni, której padła ofiarą. Rząd polski polecił 15 kwietnia b.r. swemu przedstawicielowi w Szwajcarii zwrócić się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie z prośbą o wysłanie delegacji, któraby zbadała na miejscu istotny stan rzeczy. Pragnąc należy, żeby nastąpiło bez najmniejszej zwłoki wysvětlenie tej sprawy przez instytucję opiekunczą, której przypada w udziale wydanie przeczucia i ustalenie odpowiedzialności.

Zarazem jednak rząd polski w imieniu narodu polskiego zaprzecza Niemcom prawa do czerpania korzyści propagandowych z tej zbrodni. Pełne hipokryzji oburzenie propagandy niemieckiej nie ukryje przed światem okrutnych ponawianych i trwających wciąż zbrodni, dokonywanych na narodzie polskim. Rząd polski przypisuje także fakty, jak:

wyciąganie oficerów polskich z obozów jeńców w Rzeszy i rozstrzeliwanie ich pod pretekstem rzekomych przestępstw politycznych przedwojennych;

masowe łapanki oficerów rezerwy i wywożenie ich do obozów koncentracyjnych /z samego Krakowa i okolic wywieziono w czerwcu 1942 r. 6 tys. ludzi /;

wcielanie przymusowe jeńców wojennych z terenów, nieprawnie wcielonych do Rzeszy do armii niemieckiej;

pobór przymusowy około 200 tys. Polaków z tychże terytoriów i rozstrzeliwanie rodzin tych, którzy udawali zbłąde;

wymordowanie półtora miliona ludzi przez egzekucję;

uwięzienie ostatnio 80 tys. oficerów i żołnierzy - męczenie i mordowanie ich w obozie w Majdanku i Treblince.

Nie po to Polska składa swe ofiary i znosi niełudzkie cierpienia, aby Niemcy wysnuwali stąd swe pretensje do występowania w obronie ideałów chrześcijańskich i kultury. Krew żołnierza polskiego gdziekolwiek była przelana, woła o zadośćuczynienie i wstrząsnąć musi sumieniem narodów świata.

Rząd polski piętnuje wszystkie zbrodnie, popełniane na obywatelach polskich, którekolwiekby je popełniał i odmawia prawa wygnywania tych atutów komukolwiek, kto winien jest tych przestępstw przeciw narodowi i państwu polskiemu.

CZARNY DZIEŃ LUFTWAFFE

74 samoloty zestrzelone w wielkiej bitwie nad Morzem Śródziemnym

London, 19. IV. W dniu wczorajszym toczyła się największa dotychczas bitwa powietrzna nad Morzem Śródziemnym, w której lotnictwo sprzymierzonych odniosło jedno z najwielkich zwycięstw w obecnej wojnie. Samoloty brytyjskie, południowo-afrykańskie i amerykańskie zaatakowały wielki konwój lotniczy niemiecki, składający się z 100-150 samolotów transportowych Ju-52, lecących pod silną eskortą śmigłowców. Konwój zaatakowany został w pobliżu portu Bone, gdy przeleciał już brzegi Tunisu i kierował się w stronę Sycylii. Zestrzelono 74 samoloty niemieckie, w tym 58 transportowców i 16 śmigłowców. W innych działaniach lotniczych zestrzelono jeszcze 12 maszyn niemieckich, tak

że łączne straty Luftwaffe w ciągu doby wyniosły 86 aparatów. Sprzymierzeni zadali lotnictwu niemieckiemu tak dotkliwy cios kosztem 11-tu aparatów własnych.

London, 19. IV. Wielka ofenzywa powietrzna przeciwko bazom i portom zaopatrzeniowym osi w basenie śródziemnomorskim trwa nadal. "Latające fortece" bombardowały wczoraj raz z rzędu Palermo, najbliższą bazę i port ewakuacyjny osi na Sycylii. Dokonano także ciężkich nalotów na inne porty sycylijskie: Caltanissetta i Raguzę. Na Sardynii bombardowane były porty i lotniska Alghe- ro i Porto Torres. Zniszczono wiele samolotów na lotniskach i kilka statków.

Londyn, 19. IV. Ogłoszono oficjalnie, że od czasu bitwy o linię Mareth lotnictwo sprzymierzonych zestrzeliło 519 samolotów niemieckich i włoskich, ponadto około 1000 aparatów n-pla zniszczono na lotniskach. Straty sprzymierzonych wyniosły 185 maszyn. W okresie ostatnich 5-u tygodni zatopiono na M. Śródziemnym 45 statków niemieckich i włoskich, z czego 25 poszły na dno okręty podwodne, 18 - lotnictwo i 2 - przybrzeżna marynarka brytyjska.

Londyn, 19. IV. W sobotę w nocy na odcinku I armii wojska francuskie prze prowadziły z powodzeniem natarcie lokalne, biorąc wielu jeńców. Na froncie VIII armii trwały walki patroli. Lotnictwo sprzymierzonych bombardowało nadal stanowiska n-pla i lotniska na terenie Tunisu.

CIEŻKI NALOT NA PORT SPEZIA

Londyn, 19. IV. Lotnictwo działające z baz W. Brytanii, bombardowało dziś w nocy włoską bazę morską Spezia. Był to drugi nalot samolotów brytyjskich na ten port w ciągu 3-u dni; ponownie przeleciały one w obie strony dystans około 2.500 km. Nalot był ciężki i skoncentrowany. Charakterystyczne jest że z wyprawy nie powrócił tylko jeden samolot; widocznie obietnice Hitlera dostarczenia Włochom dział p. lot i myśliwców dla obrony przed nalotami brytyjskimi nie zostały dotychczas do trzymane.

OFENZYWA NA ZACHODZIE NIE SŁABNIE

Londyn, 19. IV. Podczas gdy bombowce brytyjskie dokonywały nalotu na Spezie eskadry myśliwców bombardujących prze prowadziły działania nocne nad Francją. Zaatakowały one Lorient, gdzie trafiono celnie 2 kontrtorpedowce, ponad to w północnej Francji zniszczono 9 pociągów. Z wyprawy nie powrócił jeden aparat. Wczoraj o zmierzchu samoloty sprzymierzonych bombardowały lotniska w Belgii i Francji.

Londyn, 19. IV. Ze źródeł neutralnych donoszą, że w czasie ostatniego nalotu na zakłady Skoda w Pilźnie sabotażyści czescy przecinali linie telefoniczne, aby uniemożliwić alarmowanie straży ogniowej, a ponadto sami wzniecali pożary.

Londyn, 19. IV. Wczoraj za dnia samoloty sprzymierzonych zaatakowały kom wój niemiecki u wybrzeży holenderskich. Zatopiono jeden statek, kilka innych uszkodzono.

6 TYS. NIEMCÓW PADŁO NA KUBANIU

Londyn, 19. IV. Na Kaukazie zaciska się pierścień wojsk sowieckich wokół przyczółka niemieckiego na półwyspie Taman. W zaciętych walkach na tym odcinku padło znowu 1.200 Niemców; w ten sposób straty niemieckie w ciągu

3-ich dni wyniosły około 6 tys. zabitych. Atakujące bez przerwy lotnictwo niemieckie straciło wczoraj znowu 33 samoloty. Nad górnym Dońcem Rosjanie poprawili swe stanowiska w rejonie Izjum. W ciągu ub. tygodnia Luftwaffe straciła na froncie wschodnim 302 maszyny, straty rosyjskie wyniosły 103 samoloty.

POBYT GEN. WILSONA W ANKARZE

Londyn, 19. IV. W czasie wizyty w Ankarze gen. Wilson obecny był na przyjęciu, wydanym na jego cześć w ambasadzie brytyjskiej. W przyjęciu wzięli również udział: premier turecki Sarad Jöglu i turecki minister spraw zagranicznych.

KRAJ WALCZY

Londyn, 20. IV. Polskie oddziały bojowe w kraju nie ustają w prowadzonej na szeroką skalę akcji dywersyjnej. Rząd polski otrzymał wiadomości, że w ciągu tylko jednego miesiąca b. r. na terenie wschodniej Polski wykolejono 17 pociągów, zniszczono 9 parowozów i 58 wagonów, ranniono i zabito 427 Niemców. W środkowej Polsce dokonano w tym czasie 23-ich aktów sabotażu na liniach kolejowych, zniszczono 7 parowozów i 112 wagonów.

Londyn, 20. IV. W dniu 11 b. m. Niemcy ogłosili nekrolog dyrektora urzędu pracy w Warszawie Hofmana, donosząc, że "zginął on na posterunku pracy". Hofman zabity został przez grupę Polaków, która wykonała wydany na hitlerowca przez tajne organy zarządcy - wyrok śmierci.

MOWA GOEBBELSA

Londyn, 20. IV. Wczoraj wieczorem przemawiał w Berlinie Goebbels z okazji przypadającej w dniu dzisiejszym 54-tej rocznicy urodzin Hitlera. Cała mowa Goebbelsa poświęcona była wybielaniu führera. Goebbels wzywał Niemców do wytrwania "nawet gdyby przyszło im przechodzić najgorsze". W Londynie podkreślają, że mowa Goebbelsa wygłoszona została w chwili, gdy w Niemczech niezadowolenie jest coraz powszechniejsze.

BAGDAD NADAJE DZIŚ NA FALI 42,3 m.:

godz. 19-19.20, 1/Dziennik radiowy, 2/Wieniawski - "Tarantella", 3/A. Fiedler - "Koleżeńskość" - odczyta J. Domańska, 4/Moniuszko: Tańce góralskie z op. "Halka".

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 20. IV.

Temper. w dn. 19. IV., godz. 13: + 30°C.
Temper. w dn. 20. IV., godz. 8: + 18°C.
Ciśnienie: 734 mm., wilgotność: 63 %.
Przewid. pogoda: wzrastające zachmurzenie z możliwością burz po południu.